
ARPAV_ segue determinazione n.  98                        del 4-5-2023-                                                                              pag.  
n. 1 di 5

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 98                         DEL   4-5-2023

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021, per l'affidamento della fornitura di strumentazione per il monitoraggio 
delle acque interne: aggiudicazione. CIG 9683383471 CUP I83C22000640005



ARPAV_ segue determinazione n.  98                        del 4-5-2023-                                                                              pag.  
n. 2 di 5

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso  che  con  propria  Determinazione  n.  44  del  01/03/2023  veniva  indetta  una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L.  
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, 
mediante RDO nel MEPA di Consip, per l’affidamento della fornitura di strumentazione per 
il  monitoraggio  delle  acque  interne  per  un  importo  complessivo,  a  base  di  gara  di  € 
159.836,00 (IVA esclusa);

Dato atto che l’acquisto, finanziato da fondi PNC 2022, è previsto nel Piano Investimenti  
2023-2025  approvato  con  DDG 372  del  23.12.2022  e  s.m.i.,  nonché  nel  Programma 
biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2023/2024,  approvato  con  DDG  n.  19  del  
31/01/2023;

Considerato che,  mediante RDO nel  MEPA di  Consip n.  3461114,  sono stati  invitati  a  
presentare offerta entro le ore 18:00 del 21/03/2023, gli operatori economici che avevano 
manifestato il proprio interesse alla procedura di gara, a seguito della pubblicazione sul 
sito dell’Agenzia di  apposito avviso pubblico di  indagine di mercato, e precisamente le 
ditte:

Corr-tek Idrometria S.r.l. di Torino (TO);
Orion S.r.l. di Veggiano (PD);
SIAP+MICROS S.p.A. di S. Fior (TV) 

Dato atto che non è stata invitata la ditta Omnigea S.r.l. di Campolongo Maggiore (VE) che 
aveva manifestato interesse, in quanto non iscritta nel MEPA di Consip alla data della 
RDO;

Acclarato che entro il termine di scadenza suddetto è pervenuta la sola offerta della Ditta  
Orion Srl (P.Iva 02149470284) con sede legale in Veggiano (PD), in via A. Volta n. 25/B, 
cap 35030;

Visto  il  verbale  del  22  marzo  2023,  relativo  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa  prodotta  dalla  Ditta  succitata,  con  il  quale  il  Presidente  del  Seggio 
monocratico di gara, Dott.ssa Antonella Spolaore, riscontrata la regolarità della stessa, ha 
ammesso la ditta al prosieguo della gara e quindi alla successiva fase di apertura della 
busta tecnica;

Rilevato  che,  decorso  il  termine  di  presentazione  delle  offerte,  con  Deliberazione  del  
Direttore Generale n. 79 del 30/03/2023, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n.  
50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione tecnico-economica dell’offerta;

Preso atto dei  verbali  redatti  dalla Commissione giudicatrice in data 12,14 e 18 aprile 
2023, depositati in atti d’ufficio, dai quali risulta che l’offerta della ditta Orion Srl, rispetta le 
caratteristiche tecniche minime previste dal capitolato speciale d’appalto, e che alla stessa 
viene attribuito il punteggio riportato nella sottostante tabella:



ARPAV_ segue determinazione n.  98                        del 4-5-2023-                                                                              pag.  
n. 3 di 5

PUNTEGGIO 
TECNICO

PREZZO 
COMPLESSIVO 

DI APPALTO

RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

46 € 149.941,00 6,2% 30 76

Ritenuto con il presente provvedimento di approvare la proposta di aggiudicazione di cui ai 
succitati verbali, alla ditta Orion Srl (P.Iva 02149470284) di Veggiano (PD) via A. Volta n.  
25/B, cap 35030;

Preso  atto  che  il  RUP,  Dott.  Ugo  Pretto,  ha  individuato  per  la  funzione  di  Direzione 
dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), il Dott. Alessandro Pozzobon, Collaboratore Tecnico 
Professionale della U.O. Monitoraggio Acque Interne;

Ritenuto pertanto di fare fronte al costo conseguente all’aggiudicazione di € 182.928,02 
(IVA inclusa),  nell’ambito  dei  costi  rilevati  con Determinazione n.  44 del  01/03/2023 al  
conto 0101020401 ”Attrezzature tecnico-scientifiche” del bilancio 2023, come di seguito 
dettagliato: 

Descrizione COS Fonte finanziamento
Piano 

Investimenti
Importo (IVA 

inclusa)
n. 20 sonde 

freatimetriche
125 310 100

UMAI
PNC 2022 Progr. 145 € 104.957,82

data logger 
livello, 

temperature e 
conducibilità

125 310 100
UMAI

PNC 2022 Progr. 145/a €  77.970,20

Accertato che l’ammontare del  fondo previsto dal  “Regolamento per la corresponsione 
degli  incentivi  per  funzioni  tecniche”,  rilevato  con la  Determinazione n.  44/2023 per  € 
1.585,63  è da confermarsi per lo stesso importo con imputazione al conto 0404040104 
”Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 - personale" del bilancio 
ordinario 2023 COS 125 310 100 “U.O. Monitoraggio Acque Interne (UMAI)”;

Visto l’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.  
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che recita “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via  
d'urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  
more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  80  del  medesimo decreto  legislativo,  
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Tutto ciò premesso:

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia  
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.;



ARPAV_ segue determinazione n.  98                        del 4-5-2023-                                                                              pag.  
n. 4 di 5

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n.  98                        del 4-5-2023-                                                                              pag.  
n. 5 di 5

1. di aggiudicare, in esito alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) del D.L. 
n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 
convertito in L. n. 108/2021, esperita mediante RDO nel MEPA di Consip, la fornitura di 
strumentazione per il monitoraggio delle acque interne , come risulta dai verbali redatti 
dal  Seggio  monocratico  di  gara  e  dalla  Commissione  giudicatrice,  depositati  in  atti  
d’ufficio, alla ditta Orion Srl (P.Iva 02149470284) di Veggiano (PD) via A. Volta n. 25/B, 
cap 35030, per un importo complessivo di € 149.941,00 (IVA esclusa);

2. di autorizzare, a partire dalla pubblicazione del presente provvedimento, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale 
e di capacità tecnico professionale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett.  a) del D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i.;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), il Dott. Alessandro Pozzobon, 
Collaboratore Tecnico Professionale della U.O. Monitoraggio Acque Interne;

4.  di  fare  fronte  al  costo  conseguente  all’aggiudicazione di  182.928,02  (IVA inclusa),  
nell’ambito  dei  costi  rilevati  con  Determinazione  n.  44  del  01/03/2023,  al  conto 
0101020401  “Attrezzature  tecnico  -  scientifiche”  per  l’anno  2023,  come  di  seguito 
dettagliato:

Descrizione COS Fonte finanziamento
Piano 

Investimenti
Importo (IVA 

inclusa)
n. 20 sonde 

freatimetriche
125 310 100

UMAI
PNC 2022 Progr. 145 € 104.957,82

data logger 
livello, 

temperature e 
conducibilità

125 310 100
UMAI

PNC 2022 Progr. 145/a €  77.970,20

5. di dare atto che l’ammontare del fondo previsto dal “Regolamento per la corresponsione 
degli incentivi per funzioni tecniche”, rilevato con la Determinazione n. 44/2023 per € 
1.585,63 è da confermarsi per lo stesso importo con imputazione al conto 0404040104 
”Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 - personale" del bilancio  
ordinario 2023 COS 125 310 100 “U.O. Monitoraggio Acque Interne (UMAI)”;

6.di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI


		2023-05-04T10:03:27+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




